
X LEGISLATURA 

211\ Seduta 


Giovedi 23 giugno 2016 


Deliberazione n. 116 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione dell'ATERP (Azienda 
Territoriale per l'Edilizia residenziale pubblica della provincia di 
Catanzaro per l'anno finanziario 2013. 

Presidente: Nicola Irto 
Consigliere - Questore: Giuseppe Graziano 
Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 22, assenti 9 

... omissis ... 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto dì intervenire per dichiarazione di 
voto, pone in votazione la proposta di prowedimento e, deciso l'esito - presenti 
e votanti 22, a favore 22 -, ne proclama il risultato: 

"II Consiglio approva" 

... omissis ... 

IL PRESIDENTE f.to: Irto 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Graziano 

IL SEGRETARIO f.to Lauria 

E' conforme all'originale. 
Reggio Calabria, 29 giugno 2016 



IL CONSIGLIO REGIONALE 


VISTA: 

- la delibera di Giunta regionale n.115 del 15 aprile 2016, recante: 

"Approvazione rendiconto di gestione dell'ATERP (Azienda Territoriale per 
l'Edilizia residenziale pubblica della provincia di Catanzaro per l'anno 
finanziario 2013"; 

- la delibera del Commissario Straordinario dell'ATERP n. 101 del 31.03.2014 
di approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2013; 

PREMESSO CHE: 
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento del bilancio e 

della contabilità della Regione Calabria", all'articolo 57, comma 3, dispone 
che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 
presentati entro il 10 settembre di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della 
Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con 
parere favorevole, li inviano entro il successivo 20 settembre al Dipartimento 
"Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria competenza; 
la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al Consiglio 
regionale per la successiva approvazione entro il 30 novembre, a norma 
dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello Statuto; 
con Decreto della Giunta regionale n. 135 del 28/10/2013 è stato nominato 
quale Commissario Straordinario dell'Aterp di Catanzaro l'aw. Francesco 
Granato; 
con delibera di Giunta regionale il dotto Mascherpa è stato nominato 
Commissario Unico regionale delle Aterp calabresi; 

VISTA: 
- la legge regionale 30 agosto 1996, n. 27 istitutiva delle Aziende Territoriali 

per l'Edilizia Residenziale Pubblica; 
la legge regionale n. 24 del 2013, recante "Riordino enti, aziende regionali, 
fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con 
esclusione del settore sanità", istitutiva dell'Azienda territoriale per l'edilizia 
residenziale pubblica regionale, quale ente ausiliario della regione in materia 
di edilizia residenziale pubblica, con l'accorpamento delle Aziende regionali 
per edilizia residenziale; 
la legge regionale n. 8/2002 recante "Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della regione Calabria"; 
l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della regione Calabria; 

1 




TENUTO CONTO CHE: 
il Collegio dei revisori dei conti dell'Agenzia ha espresso parere favorevole 
all'approvazione dei consuntivi dell'Aterp di Catanzaro per l'anno 2013 con 
le seguenti raccomandazioni: 

o 	 svolgere le attività istituzionali limitatamente a quanto dettato dalla 
L.R. n. 24/2013, non assumendo nuovi impegni la cui durata vada 
oltre i termini previsti dalla predetta legge; 

o 	 provvedere alla copertura finanziaria del disavanzo di 
amministrazione risultante dal conto consuntivo dell'esercizio 2013; 

o 	 proseguire e intensificare le azioni rivolte al recupero della morosità e 
alla regolarizzazione dei rapporti locativi; 

o 	 proseguire il programma di dismissione degli immobili alienabili, 
dando priorità a quelli collocati nei cosiddetti condomini misti; 

o 	 proseguire l'opera e l'attività posta in essere per un adeguato 
coordinamento tra gli uffici, al fine di rendere più agevoli ed efficaci le 
procedure amministrative, contabili e legali; 

o 	 consolidare la capacità di riscossione, al fine di garantire all'azienda 
un equilibrato andamento dei flussi di entrata e di uscita. 

CONSIDERATO CHE il Dipartimento Lavori Pubblici esprime parere favorevole 
concordando con le prescrizioni raccomandate dal Collegio dei Revisori, 
ritenendo comunque che, nonostante i tangibili miglioramenti nella gestione 
aziendale, l'Aterp debba comunque impegnarsi per eliminare situazioni di 
carenze e morosità ancora presenti; 

CONSIDERATA la relazione istruttoria del Dipartimento Bilancio e Patrimonio 
da cui risulta l'attestazione dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e la verifica 
del rispetto dei limiti di spesa previsti dalla L.R. n. 22/2010, (relativi alle spese di 
personale e alle spese inerenti i collegi dei revisori) e dalla L.R. n. 69/2012 
(relativa alle spese per consulenze e funzionamento in genere); 

ATTESO CHE a conclusione della predetta relazione, fatte proprie le 
raccomandazioni del Collegio dei Revisori dei Conti con riferimento alle 
risultanze del Bilancio in oggetto, il Dipartimento Bilancio dichiara che nulla osta 
all'adozione, da parte della Giunta regionale, del Bilancio Consuntivo dell'Aterp 
di Catanzaro per l'esercizio finanziario 2013; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 13 
giugno 2016, ha approvato il provvedimento in oggetto; 

2 




DELIBERA 

di approvare, ai sensi dell'articolo 57 della I.r. n. 8/2002 il "rendiconto di 
gestione dell'ATERP (Azienda Territoriale per l'Edilizia residenziale pubblica 
della provincia di Catanzaro per l'anno finanziario 2013" e i documenti ad essi 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, facendo proprie le osservazioni e le raccomandazioni espresse 
dal Collegio dei Revisori dei Conti, dai Dipartimenti regionali competenti che ne 
hanno curato l'istruttoria, dalla Giunta regionale. 

F.to: IL CONSIGLIERE-QUESTORE F.to: IL PRESIDENTE 
(Giuseppe Graziano) (Nicola Irto) 

E' conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 29 giugno 2016 


3 




ALLEGATO t\LL/~, DELiBEHAZIONE 

~:~.:#/A t del 1}! f . w.r,6 


...~~,.d 

,'!,' ",o 






































































































































































































































































































































































































































	2 Bilancio Consuntivo Anno 2013 All.2.pdf
	20140404155849676_0001
	20140407182113270_0001
	20140407182113270_0002
	20140407182113270_0003
	20140407182113270_0004
	20140407182113270_0005
	20140407182113270_0006
	20140407182113270_0007
	20140407182113270_0008
	20140407182113270_0009
	20140407182113270_0010
	20140407182113270_0011
	20140407182113270_0012
	20140407182113270_0013
	20140407182113270_0014
	20140407182113270_0015
	20140407182113270_0016
	20140407182113270_0017
	20140407182113270_0018
	20140407182113270_0019
	20140407182113270_0020
	20140407182113270_0021
	20140407182113270_0022
	20140407182113270_0023
	20140407182113270_0024
	20140407182113270_0025
	20140407182113270_0026
	20140407182113270_0027
	20140407182113270_0028
	20140407182113270_0029
	20140407182113270_0030
	20140407182113270_0031
	20140407182113270_0032
	20140407182113270_0033
	20140407182113270_0034
	20140407182113270_0035
	20140407182113270_0036
	20140407182113270_0037
	20140407182113270_0038
	20140407182113270_0039
	20140407182113270_0040
	20140407182113270_0041
	20140407182113270_0042
	20140407182113270_0043
	20140407182113270_0044
	20140407182113270_0045
	20140407182113270_0046
	20140407182113270_0047
	20140407182113270_0048
	20140407182113270_0049
	20140407182113270_0050
	20140407182113270_0051
	20140407182113270_0052
	20140407182113270_0053
	20140407182113270_0054
	20140407182113270_0055
	20140407182113270_0056
	20140407182113270_0057
	20140407182113270_0058
	20140407182113270_0059
	20140407182113270_0060
	20140407182113270_0061
	20140407182113270_0062
	20140407182113270_0063
	20140407182113270_0064
	20140407182113270_0065
	20140407182113270_0066
	20140407182113270_0067
	20140407182113270_0068
	20140407182113270_0069
	20140407182113270_0070
	20140407182113270_0071
	20140407182113270_0072
	20140407182113270_0073
	20140407182113270_0074
	20140407182113270_0075
	20140407182113270_0076
	20140407182113270_0077
	20140407182113270_0078
	20140407182113270_0079
	20140407182113270_0080
	20140407182113270_0081
	20140407182113270_0082
	20140407182113270_0083
	20140407182113270_0084
	20140407182113270_0085
	20140407182113270_0086
	20140407182113270_0087
	20140407182113270_0088
	20140407182113270_0089
	20140407182113270_0090
	20140407182113270_0091
	20140407182113270_0092
	20140407182113270_0093
	20140407182113270_0094
	20140407182113270_0095
	20140407182113270_0096
	20140407182113270_0097
	20140407182113270_0098
	20140407182113270_0099
	20140407182113270_0100
	20140407182113270_0101
	20140407182113270_0102
	20140407182113270_0103
	20140407182113270_0104
	20140407182113270_0105
	20140407182113270_0106
	20140407182113270_0107
	20140407182113270_0108
	20140407182113270_0109
	20140407182113270_0110
	20140407182113270_0111
	20140407182113270_0112
	20140407182113270_0113
	20140407182113270_0114
	20140407182113270_0115
	20140407182113270_0116
	20140407182113270_0117
	20140407182113270_0118
	20140407182113270_0119
	20140407182113270_0120
	20140407182113270_0121
	20140407182113270_0122
	20140407182113270_0123
	20140407182113270_0124
	20140407182113270_0125
	20140407182113270_0126
	20140407182113270_0127
	20140407182113270_0128
	20140407182113270_0129
	20140407182113270_0130
	20140407182113270_0131
	20140407182113270_0132
	20140407182113270_0133
	20140407182113270_0134
	20140407182113270_0135
	20140407182113270_0136
	20140407182113270_0137
	20140407182113270_0138
	20140407182113270_0139
	20140407182113270_0140
	20140407182113270_0141
	20140407182113270_0142
	20140407182113270_0143
	20140407182113270_0144
	20140407182113270_0145
	20140407182113270_0146
	20140407182113270_0147
	20140407182113270_0148
	20140407182113270_0149
	20140407182113270_0150
	20140407182113270_0151
	20140407182113270_0152
	20140407182113270_0153
	20140407182113270_0154
	20140407182113270_0155
	20140407182113270_0156
	20140407182113270_0157
	20140407182113270_0158
	20140407182113270_0159
	20140407182113270_0160
	20140407182113270_0161
	20140407182113270_0162
	20140407182113270_0163
	20140407182113270_0164
	20140407182113270_0165
	20140407182113270_0166
	20140407182113270_0167
	20140407182113270_0168
	20140407182113270_0169
	20140407182113270_0170
	20140407182113270_0171
	20140407182113270_0172
	20140407182113270_0173
	20140407182113270_0174
	20140407182113270_0175
	20140407182113270_0176
	20140407182113270_0177
	20140407182113270_0178
	20140407182113270_0179
	20140407182113270_0180
	20140407182113270_0181
	20140407182113270_0182
	20140407182113270_0183




